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Justitiedepartementet  

Svar på remiss av promemoria ”Ett ändrat förfarande 
för att anmäla områden som omfattas av begränsningar 
av rätten till dagersättning” (KS/2020:327) 
(Ju2020/01879/L7) 
 

Beslut 

Kommunstyrelsen överlämnar kommunledningsförvaltningens yttrande som kommu-
nens svar på remiss av promemoria ”Ett ändrat förfarande för att anmäla områden som 
omfattas av begränsningar av rätten till dagersättning”. 

Sammanfattning 

Justitiedepartementet har begärt att Botkyrka kommun ska inkomma med ett remissvar 
över promemorian ”Ett ändrat förfarande för att anmäla områden som omfattas av 
begränsningenav rätten till dagersättning vid eget boende”. Ändringen innebär att 
länsstyrelsen ska få mandat att hindra en kommun från att anmäla andra områden än de 
som är motiverade. 
I yttrandet redogör kommunen för sitt ställningstagande i denna fråga. 

Ärendet 

Då remisstiden löper ut 26 juni och kommunstyrelsen har haft sitt sista sammanträde för 
våren fattas dettta beslut med stöd av 6 kap. 39 § kommunallagen om brådskande 
ärenden. Beslutet anmäls till nästkommande kommunstyrelsesammanträde.  
 
Ebba Östlin (S) 
Kommunstyrelsens ordförande 
 
Bilagor 
Yttrande över ”Ett ändrat förfarande för att anmäla områden som omfattas av begräns-
ningen av rätten till dagersättning vid eget boende” (Ju2020/01879/L7).  
_________ 
Expedieras till 
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Kommunstyrelsen 

Yttrande över remiss av promemoria ”Ett ändrat förfa-
rande för att anmäla områden som omfattas av be-
gränsningar av rätten till dagersättning” 
Diarienummer: KS/2020:327 

 

Förslag till beslut 

Kommunstyrelsen godkänner yttrandet och överlämnar det till justitiedepartementet 
som kommunens svar.  

Sammanfattning 

Justitiedepartementet har begärt att Botkyrka kommun ska inkomma med ett remissvar 
över promemorian ”Ett ändrat förfarande för att anmäla områden som omfattas av be-
gränsningen av rätten till dagersättning vid eget boende”. Ändringen innebär att länssty-
relsen ska få mandat att hindra en kommun från att anmäla andra områden än de som är 
motiverade.  

Ärendet 

I promemorian föreslås vissa ändringar i det anmälningsförfarande som gäller vilka om-
råden som omfattas av en begränsning av asylsökandes möjligheter att bo i eget boende 
med bibehållen dagersättning. Den nuvarande regleringen innebär att vissa utpekade 
kommuner med socioekonomiskt eftersatta områden har möjlighet att själva bestämma 
och anmäla vilket eller vilka av kommunens områden som ska omfattas av regleringen. 
För att ge kommunerna stöd i bedömningen av vilka områden som bör anmälas och för 
att det inte ska uppstå några omotiverade skillnader i fråga om vilka områden som väljs 
ut, föreslås enligt promemorian, att kommunerna ska ge länsstyrelsen tillfälle att yttra 
sig i frågan innan anmälan görs. Förslaget innebär vidare att länsstyrelsen ska kunna 
invända mot att vissa områden omfattas av begränsningen av rätten till dagersättning vid 
eget boende.  
Syftet med de föreslagna ändringarna är att asylsökande inte ska hindras från att ordna 
eget boende i sådana områden som inte bedöms har några egentliga sociala eller eko-
nomiska problem. 

Botkyrka kommuns synpunkter på förslaget 
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Botkyrka kommun tillstyrker syftet med författningsändringarna och instämmer i att 
asylsökande inte ska hindras från att ordna eget boende i sådana områden som inte be-
döms har några egentliga sociala eller ekonomiska problem. För berörda kommuner 
innebär förslaget i praktiken en begränsning av möjligheten att anmäla områden som 
saknar de sociala och ekonomiska förhållanden som motiverar en anmälan.  
Förändringen trycker på att förhållanden som till exempel arbetslöshet, försörjnings-
stödsmottagare, skolresultat och valdeltagande ska beaktas särskilt. Den geografiska 
nedbrytning som kommunen ges möjlighet att anmäla enligt, Demografiska statistikom-
råden (DeSO), överensstämmer inte med kommunens områdesindelning, vilket gör det 
lite svårare för kommunenen att motivera behoven fullt ut. Därför är det viktigt att fort-
satt kunna aggregera dessa områden så de bättre överensstämmer både med kommunens 
planering och hur fysiska platser upplevs av de som bor och verkar på dem. På en över-
gripande nivå är det tydligt, givet de förhållanden som bör beaktas, att Botkyrka som 
helhet har en situation som kan beskrivas som socioekonomiskt utsatt jämfört med ma-
joriteten av länets övriga kommuner. Det är även tydligt att det inom kommunen finns 
stadsdelar som har större utmaningar än andra. Inom stadsdelarna finns i sin tur skillna-
der mellan olika DeSO områden.  
Beroende på om länsstyrelsen baserar sina yttranden utifrån anmälda DeSO områden 
eller på de resonemang som beskrivs i kommunens beslutsunderlag kopplat till de ag-
gregerade områden som anmälan avser att beskriva, blir avgörande. Om Länsstyrelsen 
ser till de förhållanden som särskilt bör beaktas kan en lista på alla DeSO områden som 
bedöms vara ekonomiskt och socialt utsatta sammanställas. Att använda DeSO områ-
dena på detta sätt är problematiskt då de inte tar hänsyn till fysisk struktur, upplåtelse-
form eller barriärer. Då lämpar sig aggregerade områden bättre som till exempel den 
indelning som togs fram under hösten till Delegationen mot segregation. Den indelning-
en ska användas för att följa segregationen nationellt. Då det inte framgår hur Länssty-
relsen ska göra detta bör bedömningen av ett områdes utsatthet göras av de som har 
både tillgång till statistikunderlag om förhållanden och lokalkännedomen om plasten. 
Detta finns i kommunen, inte hos länsstyrelsen.   
Att kunna beskriva platser ur flera perspektiv är ett viktigt verktyg i att kunna nyansera 
bilden av kommunen. Att förflytta rätten att bedöma vilka delar av kommunen som är 
ekonomiskt och socialt utsatta till länsstyrelsen, gör nyanseringen svårare för kommu-
nen.  
Botkyrka kommun har gjort en anmälan till migrationsverket och i denna angivit att 
hela kommunen ska omfattas av begränsningen av asylsökandes möjligheter att bo i 
eget boende med bibehållen dagersättning. Författningsändringarna är avsedda att träda 
i kraft den 15 augusti 2020. Ändringarna innebär att en kommuns anmälan som gjorts 
före ikraftträdandet ska upphöra att gälla vid utgången av 2020. För Botkyrka kommuns 
räkning skulle således en ny anmälan till migrationsverket behöva göras. 
Ekonomiska konsekvenser av beslutet 

Givet att kommunen får begränsade möjligheter att anmäla områden, som omfattas av 
begränsningen av rätten till dagersättning vid eget boende, kan det ha effekter på kom-
munens ekonomi. Förvaltningen vet ännu inte vad rådande lagstiftning tillsammans med 
kommunens beslut att anmäla hela kommunen får för effekt. Denna potentiella effekt 
kan påverkas negativt, men omfattning är svår att förutspå.  
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Helena Karlsson  Elif Koman André 
Bitr. kommundirektör  Hållbarhetsdirektör 
 
 
 
 
 
_________ 
Expedieras till 
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